2886-18

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.05.2018 № 802

О законодательной инициативе

Законодательное Собрание Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

внести на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проект

федерального закона «О внесении изменения в статью 106 Бюджетного кодекса

Российской Федерации» (далее – проект федерального закона) согласно

приложению к настоящему постановлению.

2.  Уполномочить представителя от Законодательного Собрания

Пермского края в Совете Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации представлять Законодательное Собрание Пермского края

при рассмотрении проекта федерального закона в Государственной Думе

и Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации.

3. Предложить депутатам Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации от Пермского края поддержать проект

федерального закона при обсуждении его на заседаниях комитетов и заседании

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания В.А.Сухих

2886-18

Приложение
к проекту постановления
Законодательного Собрания
Пермского края
от 24.05.2018 № 802

Проект

федерального закона №

вносится Законодательным

Собранием Пермского края

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 106 Бюджетного кодекса

Российской Федерации

Статья 1. Внести в Бюджетный кодекс Российской Федерации

(Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст.3823;

2007, № 18, ст.2117; 2013, № 19, ст.2331) следующее изменение:

1) статью 106 дополнить абзацем следующего содержания:

«Предельный объем заимствований субъектов Российской Федерации,

муниципальных заимствований, сложившихся по данным годового отчета

об исполнении соответствующего бюджета, может превышать ограничения,

установленные абзацем первым настоящей статьи, на сумму остатков средств

на начало очередного финансового года дорожных фондов субъектов

Российской Федерации (муниципальных дорожных фондов) и безвозмездных

поступлений от юридических и физических лиц, имеющих целевое

назначение.».

Статья 2. Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня

его официального опубликования.

          Президент

Российской Федерации

consultantplus://offline/ref=084CA28C74940A887D9CAF1EC34C4EB2C02D012D2E047A223FAB1781EEh6ZDF

2886-18

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 106

Бюджетного кодекса Российской Федерации»

Настоящим проектом федерального закона предлагается внести

изменение в статью 106 Бюджетного кодекса Российской Федерации в части

ее применения в отношении предельных объемов заимствований субъектов

Российской Федерации, муниципальных заимствований.

В соответствии с данной статьей предельный объем заимствований

субъектов Российской Федерации, муниципальных заимствований в текущем

финансовом году не должен превышать сумму, направляемую в текущем

финансовом году на финансирование дефицита соответствующего бюджета

и (или) погашение долговых обязательств соответствующего бюджета.

При этом в ходе исполнения бюджетов имеются объективные причины

нарушений данных ограничений Бюджетного кодекса Российской Федерации,

связанные с особенностями исполнения бюджетов субъектов

Российской Федерации.

Так, статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации

«Дорожные фонды» определен целевой характер средств, формирующих

данные фонды. Соответственно, бюджетные ассигнования дорожного фонда,

не использованные в текущем финансовом году, должны направляться

на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном

финансовом году. Для обеспечения выполнения требований статьи 179.4

Бюджетного кодекса Российской Федерации субъект Российской Федерации

в текущем финансовом году при наличии целевых остатков собственных

средств дорожного фонда вынужден привлекать заимствования

для обеспечения других принятых расходных обязательств в соответствии

с законом о бюджете. В результате фактический объем заимствований субъекта

Российской Федерации в текущем финансовом году может превысить сумму,

направляемую в текущем финансовом году на финансирование дефицита

соответствующего бюджета и (или) погашение долговых обязательств

соответствующего бюджета, что, соответственно, приведет к безусловному

нарушению требований действующей на сегодня редакции статьи 106

Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Кроме того, при исполнении бюджета на конец финансового года

образуются целевые остатки средств безвозмездных поступлений

от юридических и физических лиц, имеющих целевое назначение, которые

в соответствии с требованиями бюджетного законодательства не могут быть

направлены на финансовое обеспечение иных расходных обязательств

субъектов Российской Федерации (муниципальных образований).

2886-18

Приложение 1

к проекту федерального закона

«О внесении изменения

в статью 106 Бюджетного кодекса

Российской Федерации»

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию

в связи с принятием федерального закона «О внесении изменения

в статью 106 Бюджетного кодекса Российской Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения

в статью 106 Бюджетного кодекса Российской Федерации» не требует

признания утратившими силу, приостановления, изменения других

правовых актов.

2886-18

Приложение 2

к проекту федерального закона

«О внесении изменения

в статью 106 Бюджетного кодекса

Российской Федерации»

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона «О внесении изменения

в статью 106 Бюджетного кодекса Российской Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения

в статью 106 Бюджетного кодекса Российской Федерации» не влечет

дополнительных расходов (уменьшения доходов) бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации.